cium eius probetur per arbitrium diuidende hereditatis præcipuas adiudicari rescriptum est,) & expresse dicitur in l. i. C. de collationibus, cuius verba sunt (*emancipatos liberos testamento hæredes scriptos, & ex eo successionem obtinentes, à patre donata conferre non oportere, nisi pater hoc ipsum specialiter designauerit,*) & in l. si filia, ff. de collatione dotis, ibi (*si filia fuerit hæres instituta collatione dotis non fugentur*) quæ iura expresse iubent collationem in doce etiam cessare, si pater cum testamen- decesserit.

Si vero ab intestato tunc collationi locus dabatur, iura sunt in l. i. ff. de collatione dotis, in illis verbis, (*filiam quæ ab intestato hæres sit conferre quidem dotem oportet, & in l. filiam 7. C. de collat. recte explicat Cuiac. lib. 3. obferuationum cap. 30. ratio disparitatis est, quia quando filij admittuntur ex testamento, non accipiunt hæreditatem, vt filij, sed vt hæredes, ait Vlpian. in l. i. S. Pomponius, ff. de carboniano editio, in illis verbis (*quia vel quasi scriptus habet bonorum pos- sessionem, etiam si filius non sit, qua- re cum inter extraneos cessat collatio, ex notatis per Duaren. ad titulum Codicis de collationibus, collatio enim habet lo- cum solum inter descendentes, qui agat*) 8 de successione ascendentium, Baldus in l. quoniam nouella num. 1. C. de inofficio te- stamento, Paulus de Castro in l. si emancipa- ti nu. 2. C. de collat. Sichard. in rub. eiusdem tituli num. 9. Purpur. in dicta l. si emancipa- ti num. 21. Valascus in praxi partit. cap. 12. num. 31. vndē dixerunt Doctores, quod si filia capit ex testamento quod sibi relit- etum est tamquam extranea conserre non tenetur, l. à patre 10. C. de collat. ut- bi Iacob. Butrigar. vers. quero, & Purpur. num. 1. in fine, explicat Cuiac. ad titulum Codicis de collationibus in principio vers. videamus, que sit ratio, merito collatio in- in illis iuribus denegatur, cum agatur de successione patris ex testamento, ac factō casu ex intestato successio illis de- ficitur, vt filiis, proinde ratione seruandæ equalitatis bona ad communionem re- digi debebantur subtilissime considera- uit Cuiac. lib. 14. responsorum Papin. in l. 4. penult. ff. de collat. dotis, & subtilissimus Arias de Mesa loco citato cap. 18. num. 16. aliam addit. rationem quoniam dece- dendo cum testamenti videtur priorem voluntatem confirmare, alioquin si à priori discedere voluisse id testamento exprimeret, quod nō consideratur quā- do ab intestato decesserit, his positis.*

Evidenter appetat responso ad textū in dicta l. Pomponius ibi enim Papin. ait patrem cum testamento deceſſisse om- nesque filios hæredes instituisse, ibi (*cum omnes filios hæredes instituſſet,*) merito collationi locus denegatur, quæ respon- ſio nullam videtur pati replicationem.

Vndē opus fuit nouam fancire legē, qua iubetur in causis necessarijs collationem effici, tam si pater ab intestato, quam ex testamento decederet, vt ex auth. ex testamento, C. de collationibus, S. illud auth. de triente, & semissc.

19 Imò si recte Papiniani verba perpen- dantur, locus iste conformat meam di- fflitionem, quoniam donatio, de qua ibi fit mentio, quoad proprietatem pre- diorum fuit ex causa voluntaria non ne- cessaria, solum enim fructus illorum pro dote fuerunt assignati non prædia, in illis verbis (*Pomponius Philadelphus dotis causa prædia filiæ, quam habebat in potestate tradidit, & redditus eorum genero solui mandauit,*) vndē proprietas fuit da- ta causa dotis apparenter, cum soli fru- ctus pro vera dote fuerunt filia viro as- signati, sic quod proprietatem, cum non remaneat vera dotis natura, dicitur ex causa mere voluntaria, quæ collationē excludit, etiam attento iure nouissimo, vt probauit.

Et vt omnis cesseret scrupulus, inquam neque causam finalē donationis ma- trimonium dici posse, licet in specie il- lud consideremus, quoniam haud nego illam dici causam finalē, qua quisque mouetur ad actum faciendum, sine qua non fieret actus, sed haud affirmo patrē non facturum donationem, nisi huius matrimonij impulsus præcederet, ratio evidens est, in patre duo considerantur, primo paternus amor, secundo matrimo- nij causa ad donationē faciēdam, prima est naturalis, secunda accidentalis, at quoties duæ causæ concurrunt illa præ- ponderatur, quæ ex sanguinis coniun- ctione insurgit, dicunt Bar. & Doctores in l. qui filiabus in principio, ff. de leg. 1. Aze- ued. conf. 16. num. 14. Maſtrillus decif. 206. num. 4. & 5. 'causa enim naturalis acci- dentalem vincit, vt expresse cauetur in l. tutor 31. 9. que tutoribus, ff. de excusat. tutorum, l. qui habet 3. ff. de tutelis, & in l. dotem, S. hæreditatem, ff. de caſtrenſi peculio, in illis verbis (*sanguinis enim ratio non militie causa meritarum accipienda hæreditatis præbuit,*) sic dixerunt Tiraquel. de priuilegijs pie causæ in praſatione vers. am- plia, quod adeo verum eſt, Maſcard. conclus.

1177. num. 6. Card. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 6. tit. 3. num. 23. & lib. 12. titulo ultimo num. 30. Marta de successione legali par. 4. quest. 15. num. 13. 14. & 15. Intrigl. sing. 98. num. 144. lib. 3. P. Merol. de voluntario disp. 1. cap. 2. num. 849. Genuen. in practicabilibus Ecclesiasticis quest. 573. Franch. decisi. 4. num. 12. & 13. Barzius decis. Bon. 79. num. 37. Caualer. decis. 212. nu. 6. & decis. 377. nu. 6.

Proinde magis communiter dixerunt Doctores legatum pauperi consanguineo relictum potius factum dici consanguinitatis intuitu, quam paupertatis, iuxta glossam in l. illud, s. sin vero verbo de alia causa, C. de Sacrosanctis Ecclesiis ubi Bartol. Bald. & Paul. de Castro, post multos docent Marta par. 4. quest. 18. ar. 4. num. 13. 14. & 15. & voto 29. num. 7. Molfes. in summa tomo 2. tract. 13. cap. 5. in 14. responso num. 155. Bonacina tomo 2. theolog. moralis in titulo de contractibus disput. 3. quest. 17. punto 8. s. 2. num. 2. in fine, Sanchez de matrimonio lib. 1. disput. 4. nu. 9. Moneta de commut. vlt. volunt. cap. 4. quest. 2. num. 37. Franch. decis. 563. plures videndi apud Baltax. Tomas. tract. 10. de pia causa tit. 1. cap. 6. num. 138. & 139 & cap. 9. num. 144. quicquid sit quando dixerit testator pro anima omnino videndum Doctissimus Episcopus Maran. tomo 1. responso 3. per totum, omnes illa ratione moti, quia in concursu causae accidentalis, & naturalis, hæc secunda primum accipit locum, ac illa considerata dicitur, consequenter si in casu nostro dux causæ considerari possunt tamquam finales paternus amor scilicet, & matrimonium, cum de nulla clarè liqueat dicendum erit paternum amorem suisse, contemplatum tamquam causam finalem matrimonium vero tamquam causam impulsivam.

Ex quibus patet responso ad textum, quem aduersarij adducunt, in l. 2. s. Titio decem. ff. de donationibus, quoniam ibi Vlpianus ait, quod si ego donauerim Titio decem, ut stichū emeret, si mortuus reperiatur, euane scit donatio, dummodo hac contemplatione donavi, ut stichus emeretur, alias non esse donatus, in illis verbis (nam si Titio decem in hoc dedi, ut stichum emeret aliter non donaturus,) non mirum quia cessat principalis causa q̄a moetus fui, ad donandum, sequitur Iuris Conf. quod si adhuc esse donatus, donatio firma remaneat, ibi (si vero alias quoque donaturus Titio decem) in fine (pecunia apud Titium rema-

nebit,) qui secundus casus consideratur in presenti Theoremate, vt supra probauit, imò glossa ibi verbo *causa* magis inquit, quod si in dubio versemur pro donatione iudicandum erit, eò quod causa illa ut impulsiva extimanda erit, & à fortiori in casu nostro procedere debet, ubi adest sanguinis coniunctio, ad quod ultra adducta videndæ sunt notabiles decisiones Rotæ Romane relatæ per de Marinis lib. 1. quotidianar. cap. 87. per totum.

Neque obstat, quod aliqui forsitan possent dicere, scilicet hæc procedere quod matrimonium suisset in genere contemplatum non in specie, quasi quod si sanguinis coniunctio, seu paternus amor suisset causa finalis per antea donauisset, non expectato hoc tempore, quoniam responso facilis est, & colligitur ex dictis in principio, nam finalis causa illa dicitur quæ principaliter disponentem inducit, impulsiva non ipsa principaliter mouet, sed tantum tempus determinat, seu occasionem præbet efficiens retortum in mente sic in casu nostre tale matrimonium efficit, vt nunc pater donet filio aliud tempus non expectans, proinde causa dicitur donationis, alias simplex appellaretur, quæ omnia bene notanda sunt, cum huc vsque talis questio plebe, & ad hominem, ut ita dicam non fuerit discussa.

Quæ opinio à fortiori procederet, si de imputatione sermonem instituemus, nam Imperator Iustinian. in l. illud versus autem regula, C. de collationibus, ait non omnia quæ collationi subiacet imputantur, sed solum illa de quibus expressa reperitur determinatio, in illis verbis (minime è contrario tenebit, ut possit quis dicere, etiam illa quæ conferuntur omnimodo in quartam partem ijs computari, qui ad inofficiis querelam vocantur, ea enim tantummodo ex ijs que conferuntur memorare portioni computabuntur, pro quibus specialiter legibus, ut hoc fieret expressum est,) sic dato quod contraria procederet sententia hanc donationem collationi submittens non posset procedere, cum de imputatione tractabitur, eò quod nullo iure sanctum reperitur.

Attamen pro limitatione totalis disputationis affero, quod si maxima orientur inæqualitas inter filios, si collationi locus non daretur, tunc illam fore admittendam in hac donatione opportunitum existimo, sicut enim collatio cest fat ex præsumpta patris voluntate, iuxta

ta textum in auth. de auth. de triente, & se-  
mifc., §. illud quoque, & in auth. ex testa-  
mento, C. de collationibus, docent Bar. in l.  
ex parte, §. intestato vers. nota, ff. familiæ er-  
ciscunde Purpur. in l. si pater nu. 23. & 29.  
& in dicta auth. ex testamento nu. 4. Decius  
in l. I. num. 4. C. eodem, Socin. senior cons,  
127. col. 8. lib. 3. Craueta conf. 85. num. 8.  
Alciatus conf. 144. num. 4. lib. 5. & conf. 584  
nu. 1. lib. 9. Curtius iunior conf. 295. nu. 10,  
cum seqq. lib. 3. Decian. conf. 102. nu. 26. lib.  
2. Aldouin. conf. 2. nu. 99. Surdus conf. 143.  
nu. 18. & 19. Facchin. lib. 5. controuersiar.  
cap. 78. in fine, Mangil. de imput. quest. 48.  
num 27. sic etiam erit dicendum, ut col-  
latio colligi possit in casibus à iure non  
decisis ex tacita patris voluntate, scilicet  
propter æqualitatem seruandam inter  
filios quam maximopere parentes desi-  
derant, iuxta textum notabilem ad hoc  
in l. cura pater, §. euictis, ff. de leg. & sicut il-  
la denegatur, si maxima resultaret inæ-  
qualitas, ex dictis per Decium conf. 59. nu.  
2. Papon. conf. 154. nu. 4. & 5. & per Toma,  
decis. Macerat. 50. nu. 2. in fine, idem è con-  
tra dicendum erit ad hoc evitetur ma-  
xima illa inæqualitas inter filios amittenda  
erit collatio, ut ex multis colligie  
dotissimus Cutellus de donat. contemplat,  
matr. tract. I. discursu 2. particula 10. nu.

## S V M M A R I V M.

- 3 Stipulatio patris pro se, & filiis dicitur fa-  
cta pro filiis, & heredibus, sed infra decla-  
rabitur.
- 2 Fili⁹ vocati simul cum patre ab aeo, veniunt  
ordine successivo, id est post patris obitum,  
secus si fuerint vocati à fratre.
- 3 Impugnatur argumentum de Marinis  
nis cap. 89 lib. 1.
- 4 Legatum factum Titio, & eius ab aeo pre-  
statur omnibus ordine simultaneo.
- 5 Nepotes admittuntur ordine successivo in  
omni casu, quotis non erant nati, tempore  
quo fuerunt vocati.
- 6 Substitutione fideicommissaria potest fieri in  
contrahitibus.
- 7 Affection non cadit in nonnatos.
- 8 Legatum factum filiofamilias non dicitur  
contemplatione patris, licet pater fuerit  
nominatus, secus si non esset natus.
- 9 Legatum factum tertio alterius contempla-  
tione illi acquiritur,
- 10 Contemplatio patris cessat, quoties legatum  
factum filiofamilias est dilatum tempore,  
quo est sui iuris.
- 11 Explicatur quae sit contemplatio propria,  
& quae impropria.

- 12 Stipulari nemo alteri potest, & de ratione.  
Limitatur in patre stipulante pro filiis, &  
quomodo procedat, explicatur.
- 13 Hæredes non dicuntur contemplati in dona-  
tione, nisi de eis expressa fuerit facta men-  
tio secundum aliquos, & limitatur in do-  
natione contemplatione ne matrimonij.
- 14 Ponderatur iura in l. avus 34. ff. de pa-  
cis.  
In l. si ita quis promiserit 135. §. penult.  
ff. de verb. oblig.
- 15 In l. codicillis 91. §. matre, ff. de legatis 2.
- 16 Nominatio unus filij in donatione opera-  
tur, ut ali⁹ dicantur exclusi, & non com-  
prehensi sub donatione.
- 17 Ponderatur textus in l. quoties, C. de  
donat. quæ sub modo, & remissione enu-  
merantur Doctores illud tractantes.
- 18 Stipulatio dicitur acceptata favore non na-  
torum, supplendo lex acceptationem pro  
illis.
- 19 Ponderatur argumentum Dom. de Mari-  
nis contra nostram sententiam, & resolu-  
tur.
- 20 Pater acquirens emphiteusim pro se, & fi-  
lijs poterit illis preindicare.  
Idem dicitur in officijs acquisitis per patrem  
pro se, & filijs.  
Quod intelligitur si propria pecunia acqui-  
suerit, secus si ex Principiis munificentia.
- 21 Laudatur Congregatio Patrum Orato-  
rij S. Philippi Nerci, & simul P. Anto-  
nius Gielmus.
- 22 Ponderantur iura in l. 3. ff. de interdictis,  
& relegatis in l. 4. ff. de iure patrona-  
tus.
- 23 Refertur responsio gloſe ad dicta iura, que  
melius resoluta Montanus.
- 24 Ponderatur textus in l. si arrogator, ff.  
de adoptionibus.
- 25 Voluntas patris acquirentis attenditur  
quando sumus in actu oneroso, secus in lu-  
cratuo, quia attenditur voluntas donan-  
tis.
- 26 Ponderatur textus in l. vt iuris iurandi,  
§. si liberi, ff. de operis libertorum.
- 27 Impugnatur Horatius Montanus, & iu-  
ra per ipsum adducta resoluuntur.
- 28 Resoluitur textus in l. si quis operas, ff.  
de operis libertorum.
- 29 Resoluitur textus in dicta leg. si opera-  
rum.
- 30 Enumerantur Doctores, agentes, quando  
aliquis admittatur ad rem hereditariam  
ex se, licet ille non sit hæres.
- 31 Donatio contemplatione matrimonij est irre-  
vocabilis, etiā quoad caput ingratitudinis.

Ne-

- Neque poterit per filium patri retrodonari.
- 32 Forma inuestiture dicitur mutata per qualitatem super additam, sed prohibetur mutari.
- Et semper prima erit attendenda, itant per posteriores non dicitur derogata.
- Imo dominus in renouatione, neque poterit mutare in praejudicium successorum.
- 33 Stipulatio facta per patrem pro se, & filii dicitur stipulasse, ut filii non ut hereditibus, quoties res non est transitoria ad heredes.
- 34 Feudatarius potest mutare formam inuestiture in fendo hereditario, vel antiquo novo cum consensu Regis.
- 35 Refutatio fieri potest in proximum successorum absque consensu Regis, & quid in alijs contractibus.
- 36 Refutatio non potest fieri cum aliqua qualitate, videas num. 38.
- 37 Mutatio forme in feudis fieri potest cum consensu illorum, de quorum praesudicio agitur.